
Anotace 

Diplomantka zpracuje studii o postavení a významech libeňském plynojemu v ikonografii 

českého moderního umění. V její první části exponuje samotný libeňský plynojem, jeho vznik 

a další osudy poté, co přestal plnit svou původní funkci, a pojmenuje posuny kontextů jeho 

vnímání v obrazu města. Vyjde při tom od nástinu vývoje Libně v průmyslové město. V další 

části stručným nástinem technologií výroby, transportu a skladování plynu objasní, čím je 

determinován tvar plynojemu a představí jeho základní typologii. V samostatné kapitole se 

bude věnovat problematice absolutní formy v architektuře a významům koule ve vizuální 

kultuře. K otázkám přechodů mimouměleckého v umělecké přistoupí nejprve prostřednictvím 

obrazu libeňského plynojemu v literatuře. Těžiště práce pak bude spočívat v analýze 

soustředěného a typologicky utříděného výtvarného materiálu. Na jejím základě v závěru práce 

objasní a shrne významy, které obraz libeňského plynojemu v českém umění nesl. Součástí 

diplomové práce bude obrazová příloha. 

 


